
Pagina 1 di 4 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. LOGISTICA E GESTIONE AMM.VA LAVORI PUBBLICI   

Decisione n. 14  del  09/04/2018      

 

OGGETTO: Gara 01/18/PN - Progetto P/07/17 – “Ristrutturazione per trasferimento spogliatoi DH 

Oncologico Padiglione Cattani – Piano Seminterrato”.  Determina a contrarre mediante procedura di 

gara ai sensi degli artt. 32, 36 comma 2) lettera b), art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 – CUP 

F93D18000050005 - CIG 7413308749.                                          

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. INTERAZIENDALE 

LOGISTICA E GESTIONE AMMINISTRATIVA LL.PP. 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 366 del 27/09/2016 avente oggetto “Istituzione del Dipartimento 

Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area 

tecnico-amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica 

convenzione attuativa -”; 

 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto; 

 

DATO ATTO che al piano rialzato del Padiglione Cattani sono in corso di ultimazione i lavori relativi 

al Progetto: “P03/2016 – Gara 51/16/PA - Ristrutturazione del piano rialzato per il trasferimento del 

Day Hospital e Ambulatori della U.O. di Oncologia Medica”; 

 

CONSIDERATO che, al fine di ospitare gli spogliatoi del personale medico ed infermieristico 

afferente al Day Hospital e alla Unità Operativa di Oncologia Medica e non essendo presenti idonei 

ambienti di supporto, è emersa la necessità di ristrutturare i locali posti al piano seminterrato del 

Paglione stesso; 

 

VISTA la nota prot. n. 9621 del 07/03/2018 con la quale il Direttore del Servizio Attività Tecniche ha 

nominato l’Ufficio di Progettazione e di Direzione Lavori relativamente alla realizzazione del Progetto 

P/07/17, finalizzato “Ristrutturazione per trasferimento spogliatoi DH Oncologico Padiglione Cattani –

Padiglione Cattani”, come di seguito: 

 Ing. Paolo Canepari: Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Daniele Maiorano: Progettista delle opere architettoniche, Coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D. Lgs. n°81/2008, Direttore dei Lavori 

 Ing. Renato Maria Saviano: delle opere impianti meccanici 

 Ing. Vincenzo Facchino: Progettista delle opere impianti elettrici; 

 Per. Meccanico Mino Gianfranco: Direttore Operativo Impianti Meccanici; 

 Per. Industriale Nando Gravati: Direttore Operativo Impianti Elettrici; 

 

DATO ATTO che i suddetti progettisti del Servizio Interaziendale Attività Tecniche  hanno 

predisposto il progetto articolato negli elaborati di cui all’elenco allegato 1) agli atti presso questo 

Servizio; 

RILEVATO  che la procedura di validazione condotta dal RUP ai sensi degli artt. 55 e ss. del D.P.R 



Pagina 2 di 4 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. LOGISTICA E GESTIONE AMM.VA LAVORI PUBBLICI   

Decisione n. 14  del  09/04/2018      

 

207/2010 sul progetto  definitivo P/07/17 ha dato esito positivo come da verbale agli atti prot. 10214 del 

12/03/2018 ; 

RICHIAMATI: 

 

 l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce, al comma 2, che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 la delibera n. 603 del 28.12.16 ad oggetto “Approvazione della Tabella di riferimento approvata 

in ambito DIA di AVEN nella riunione dell'11/11/2016 in merito alle procedure di acquisto sotto 

soglia comunitaria; 

 

RICHIAMATA la decisione n. 59 del 08/09/2017 dell’Azienda Ospedaliero-Universitario di Parma 

con cui è stato disposto  di delegare l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma  all’espletamento della 

procedura per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici per l’esecuzione di 

lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e realizzazione di nuove opere ai sensi dell’art. 54 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.  anche su immobili in uso a qualsiasi titolo all’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Parma; 

 

RICHIAMATA altresì la determina  n. 84 del 26/01/2018 dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di 

Parma con cui è  stato disposto, nelle more della determinazione della graduatoria a conclusione della 

procedura aperta  per la conclusione di un accordo quadro quadriennale con più operatori economici per 

l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e realizzazione di nuove opere ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii anche su immobili in uso a qualsiasi titolo all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Parma, l’utilizzo dell’elenco delle ditte ammesse alla procedura stessa, con 

riferimento alle  sotto indicate categorie di lavorazioni: 

- OG11, OG1, OS30, OS28, OS6, OS7, interventi congiunti OS8-OS30-OS28 e OS3, per affidamenti 

diretti ed i confronti concorrenziali, fino ad un importo massimo di euro 1.000.000,00, come già 

indicato nel Disciplinare di Gara (Bando Integrale di Gara);  

 

RICHIAMATA inoltre la decisione n. 7 del 09/03/2017 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Parma con cui è stato disposto: 

- il recepimento degli esiti della procedura di gara  relativi alla categoria di lavorazione OG2 e l’elenco 

delle ditte ammesse alla procedura per le categorie OG11, OG1, OS30, OS28 E OS7, Codici CIG 

quadro vari, come da atto n. 84 del 26/1/2018 dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma; 

- di utilizzare, nelle more della determinazione della graduatoria a conclusione della procedura aperta in 

oggetto, l’elenco delle ditte ammesse alla procedura stessa, con riferimento alle categorie OG11, OG1, 

OS30,OS28, OS6 e OS7, interventi congiunti OS28-OS30-OG1, per gli affidamenti diretti ed i confronti 

concorrenziali, fino ad un importo massimo di € 1.000.000,00 (IVA esclusa), come già indicato nel 

Disciplinare di Gara (Bando Integrale); 

 

RILEVATO che i lavori necessari per la realizzazione del  Progetto P/07/17 – “Ristrutturazione per 

trasferimento spogliatoi DH Oncologico Padiglione Cattani – Piano Seminterrato”  fanno riferimento 



Pagina 3 di 4 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. LOGISTICA E GESTIONE AMM.VA LAVORI PUBBLICI   

Decisione n. 14  del  09/04/2018      

 

prevalentemente alla categoria di lavorazioni OG11; 

 

RITENUTO pertanto di  procedere mediante procedura negoziata ad  aggiudicare l’esecuzione dei 

lavori sulla base del progetto esecutivo, ricorrendo alla modalità  di affidamento prevista dall’art. 36 

comma 2) lettera b)  del D. Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il minor prezzo, secondo l’art. 95, comma 

4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., partendo da un importo a base d’asta di € 71.482,11 

(IVA esclusa) di cui € 1.200,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

RITENUTO di utilizzare - quale elenco degli operatori economici a cui inoltrare invito a negoziare – 

quello delle ditte che hanno formulato offerta nella procedura sopra citata per la   conclusione della 

procedura aperta  per la conclusione di un accordo quadro quadriennale con più operatori economici per 

l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e realizzazione di nuove opere ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii anche su immobili in uso a qualsiasi titolo all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Parma per la categoria di lavorazioni OG11, come già indicato nella già 

citata Decisione del sottoscritto n. 7 del 09/03/2018; 

 

DATO atto del quadro economico relativo al progetto in oggetto per  complessivi  €. 80.059,96 (IVA 

compresa), suddiviso come di seguito descritto: 

 

  P0717 - Pad. Cattani - Piano Seminterrato   

QUADRO ECONOMICO  Importi  

Capo 
A  

Lavori compreso oneri sicurezza   

A.1 Opere Edili interne  €                   25.763,18  

A.2 Opere Impianti Meccanici interni  €                   28.511,06  

A.3 Opere Impianti Elettrici interni  €                   16.007,87  

  Totale Lavori  €                   70.282,11  

A.6 Oneri della sicurezza   €                    1.200,00  

  Sommano Capo A  €              71.482,11  

      

B.1 Imprevisti e spese in diretta amministrazione 0  

B.2 Spese per pubblicazioni e autorizzazioni 0  

B.3 Commissione di gara 0  

B.4 art.113 incentivi per funzioni tecniche  €                    1.429,64  

  Sommano spese diretta amministrazione  €                    1.429,64  

  Sommano Capo B  €                1.429,64  

      

Capo 
C 

Somme per IVA   

C.1 IVA 10% su Capo A  €                    7.148,21  

  Sommano Capo C  €                7.148,21  

  Totale quadro economico  €              80.059,96  

 



Pagina 4 di 4 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. LOGISTICA E GESTIONE AMM.VA LAVORI PUBBLICI   

Decisione n. 14  del  09/04/2018      

 

DATO ATTO che è stato individuato l’Ing. Paolo Canepari quale Responsabile del Procedimento, ai 

sensi del Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 31  Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

SU PROPOSTA dell’Ing. Renato Maria Saviano Direttore del Servizio Attività Tecniche; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di approvare il progetto esecutivo come  in premessa riportato prot. n. 10214 del 12/03/2017 ed i 

documenti di gara agli atti trasmessi con nota n.  10131 del  12/03/2018; 

 

2. di procedere all’affidamento dei lavori necessari alla ristrutturazione del piano seminterrato del 

Padiglione Cattani per trasferimento spogliatoi del Day Hospital e Ambulatori della U.O. di 

Oncologia Medica;  

 

3. di ricorrere, per il predetto appalto, alla procedura prevista dall’art. 36 comma 2) lettera b)  del 

D. Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, secondo l’art. 95, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., partendo da un importo a base d’asta di € 

71.482,11 (IVA esclusa) di cui € 1.200,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, CUP 

F93D18000050005 - CIG 7413308749; 

 

4. di inoltrare invito a negoziare – per le motivazioni in premessa indicate – alle ditte che hanno 

presentato offerta per la categoria OG11 nella procedura aperta per la conclusione di Accordo 

Quadro con più operatori economici per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria, 

straordinaria e realizzazione di nuove opere ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

anche su immobili in uso a qualsiasi titolo all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma; 

 

5. di approvare il quadro economico complessivo come in premessa dettagliato, pari ad euro 

71.482,11 (IVA esclusa) oltre ad euro 1.200,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza, per un 

importo complessivo di euro 80.059,96 (IVA 10% compresa), dando atto che l’onere 

complessivo è compatibile con il budget aziendale  per l’esercizio 2018, la cui assegnazione è 

stata registrata al n. 18/2014/21/MUTUOSATDEC80 del conto A042301 Acconti manutenzioni 

straordinarie – Finanziamento tramite Fondo W18. 
 

      IL DIRETTORE  

Dott. Ermenegildo Deolmi  

____________________ 

 
 

 


